

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

---

**Информация  
о проверке отчета об исполнении бюджета  
Рождественского муниципального образования за 2 квартал 2024 года**

10 июля 2024 г.

г. Тайшет

Информация Контрольно-счетной палаты Тайшетского района о проверке Отчета об исполнении бюджета Рождественского муниципального образования за 2 квартал 2024 года подготовлена в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Планом работы КСП на 2024 год, утвержденным распоряжением председателя КСП Тайшетского района от 28.06.2024 г. № 151-р, на основании распоряжения и.о. председателя КСП Тайшетского района от 10.07.2024 г. № 161-р.

Информация подготовлена на основании анализа Отчета об исполнении бюджета Рождественского муниципального образования за 2 квартал 2024 года.

Постановление от 09.07.2024 г. № 24 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета Рождественского муниципального образования за 2 квартал 2024 г.» (далее – Отчет об исполнении бюджета), в соответствии с требованиями ст. ст. 264.1, 264.2, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Тайшетского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 12.12.2023 года направлено в Контрольно-счетную палату Тайшетского района.

Целью проверки исполнения местного бюджета является определение полноты поступления доходов и иных платежей в бюджет поселения, привлечения и погашения источников финансирования дефицита бюджета, фактического расходования средств бюджета поселения по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете поселения по объему и структуре, а также установлению законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств бюджета поселения.

### **1. Анализ исполнения бюджета поселения**

Первоначально бюджет Рождественского муниципального образования на 2024 год утвержден решением Думы от 26.12.2023 г. № 34:

- по доходам в сумме 10 672,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 237,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета и бюджета муниципального района в сумме 9 237,2 тыс. рублей;

- по расходам в сумме 10 725,0 тыс. рублей;
- размер дефицита в сумме 53,0 тыс. рублей или 3,7 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений.

Анализ основных характеристик бюджета поселения представлен в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	Решение Думы от 26.12.2023 г. № 34 (первоначальный)	Решение Думы от 29.03.2024 г. № 39 (актуальная редакция)	Отклонение (+/-)
<b>Доходы</b>	<b>10 672,0</b>	<b>11 344,9</b>	<b>672,9</b>
Налоговые и неналоговые	1 434,8	1 434,8	0,0
Безвозмездные поступления	9 237,2	9 910,1	672,9
<b>Расходы</b>	<b>10 725,0</b>	<b>13 920,8</b>	<b>3 195,8</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-53,0</b>	<b>-2 575,9</b>	<b>2 522,9</b>
% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	3,7	179,5	x

По состоянию на 01.07.2024 года в решение о бюджете три раза вносились изменения (Решением Думы от 31.01.2024 г. № 37, от 29.02.2014 г. № 38, от 29.03.2024 г. № 39), в результате чего основные показатели бюджета составили:

- по доходам в сумме 11 344,9 тыс. рублей (+672,9 тыс. рублей к первоначально утвержденным) в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 910,1 тыс. рублей;

- по расходам в сумме 13 920,8 тыс. рублей (+3 195,8 тыс. рублей к первоначально утвержденным);

- размер дефицита в сумме 2 575,9 тыс. рублей или 179,5 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений. Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 2 522,9 тыс. рублей. Дефицит местного бюджета без учета сумм остатков составит 53,0 тыс. рублей или 3,7 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений.

Анализ исполнения бюджета за 2 квартал 2024 года к аналогичному периоду 2023 года приведен в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	на 01.07.2023 года			на 01.07.2024 года			Факт 2024 года к факту 2023 года
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Доходы</b>	<b>10 347,7</b>	<b>3 790,2</b>	<b>36,6</b>	<b>11 344,9</b>	<b>5 393,2</b>	<b>47,5</b>	<b>1 603,0</b>
Налоговые и неналоговые	1 165,2	607,0	52,1	1 434,8	735,8	51,3	128,8
Безвозмездные поступления	9 182,5	3 183,2	34,7	9 910,1	4 657,4	47,0	1 474,2
<b>Расходы</b>	<b>12 123,4</b>	<b>4 400,3</b>	<b>36,3</b>	<b>13 920,8</b>	<b>5 406,2</b>	<b>38,8</b>	<b>1 005,9</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-1 775,7</b>	<b>-610,1</b>	<b>x</b>	<b>-2 575,9</b>	<b>-13,0</b>	<b>x</b>	<b>x</b>

Доходы за первое полугодие 2024 года исполнены в сумме 5 393,2 тыс. рублей или 47,5% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 11 344,9 тыс. рублей, по отношению к аналогичному периоду 2023 года исполнение доходной части увеличилось на 1 603,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов составило 5 406,2 тыс. рублей или 38,8% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 13 920,8 тыс. рублей, по отношению к аналогичному периоду 2023 года исполнение расходной части увеличилось на 1 005,9 тыс. рублей.

Фактическим результатом исполнения местного бюджета за 2 квартал 2024 года явился дефицит бюджета в сумме 13,0 тыс. рублей, за соответствующий отчетный период 2023 года дефицит составлял 610,1 тыс. рублей.

## **2. Анализ достоверности показателей Отчета об исполнении бюджета за 2 квартал 2024 года**

При проведении проверки достоверности показателей Отчета об исполнении бюджета и решения Думы Рождественского муниципального образования от 29.03.2024 года № 39 «О внесении изменений в решение Думы от 26.12.2023 г. № 34 «О бюджете Рождественского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» отклонения в отношении утвержденных бюджетных назначений не установлены.

## **3. Анализ исполнения доходной части бюджета поселения**

Доходная часть бюджета поселения за 2 квартал 2024 года исполнена в сумме 5 393,2 тыс. рублей или 47,5 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 11 344,9 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, поступление доходов бюджета поселения увеличились на 1 603,0 тыс. рублей или на 42,2%.

Доходы бюджета поселения образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

### **3.1. Налоговые и неналоговые доходы**

По налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 735,8 тыс. рублей или 51,3% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 1 434,8 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года отмечается увеличение объема поступлений по налоговым и неналоговым доходам на 128,8 тыс. рублей или на 21,2%.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме исполненных доходов составляет 13,6%.

Основными налогами, которые сформировали доходную часть бюджета поселения, являются налог на доходы физических лиц, налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ, налоги на имущество.

Структура и анализ исполнения доходов бюджета поселения за отчетный период года к аналогичному периоду 2023 года по налоговым и неналоговым доходам приведены в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Исполнение за 2 квартал 2023 года	Утвержденные бюджетные назначения на 01.07.2024 г.	Исполнение за 2 квартал 2024 года	% исполнения к бюджетным назначениям 2024 года	Факт 2024 года к факту 2023 года	Удельный вес в общей сумме доходов
1	2	3	4	5=4/3*100	6=4-2	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>607,0</b>	<b>1 434,8</b>	<b>735,8</b>	<b>51,3</b>	<b>128,8</b>	<b>13,6</b>
Налог на доходы физических лиц	90,4	227,0	119,6	52,7	29,2	16,3
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	483,5	1 090,3	524,6	48,1	41,1	71,3
Налоги на имущество	33,1	113,0	88,7	78,5	55,6	12,1
Государственная пошлина	0,0	1,0	0,4	40,0	0,4	0,1
Доходы бюджета от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,0	3,5	2,5	71,4	2,5	0,2

В Отчете об исполнении бюджета отражено поступление следующих налоговых и неналоговых доходов:

- *налог на доходы физических лиц*, исполнен в сумме 119,6 тыс. рублей или 52,7% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 227,0 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступление налога увеличилось на 29,2 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 16,3%;

- *налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (доходы от акцизов на нефтепродукты)* исполнены в сумме 524,6 тыс. рублей или 48,1% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 1 090,3 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года отмечается увеличение объема поступления на 41,1 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 71,3%;

- *налоги на имущество* исполнены в сумме 88,7 тыс. рублей или 78,5% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 113,0 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступление увеличилось на 55,6 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 12,1%;

- *доходы от уплаты государственной пошлины* исполнены в сумме 0,4 тыс. рублей или 40% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 1,0 тыс. рублей, исполнение за аналогичный период прошлого года составляет 0,0 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,1%;

- *доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат* исполнены в сумме 2,5 тыс. рублей или 71,4% от утвержденных бюджетных назначений, за аналогичный период 2023 года поступление составило 0,0 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,2%.

### 3.2. Безвозмездные поступления

По состоянию на 01.07.2024 года безвозмездные поступления исполнены в сумме 4 657,4 тыс. рублей или 47% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 9 910,1 тыс. рублей. В сравнении с аналогичным периодом 2023 года объем безвозмездных поступлений увеличился на 1 474,2 тыс. рублей или на 46,3%.

Структура и анализ исполнения безвозмездных поступлений за 1 квартал 2024 года к аналогичному периоду 2023 года представлены в таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Исполнение за 2 квартал 2023 года	Утвержденные бюджетные назначения на 01.07.2024 г.	Исполнение за 2 квартал 2024 года	% исполнения к бюджетным назначениям 2024 года	Факт 2024 года к факту 2023 года	Удельный вес в общей сумме доходов
1	2	3	4	$5=4/3*100$	$6=4-2$	7
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.</b>	<b>3 183,2</b>	<b>9 910,1</b>	<b>4 657,4</b>	<b>47,0</b>	<b>1 474,2</b>	<b>86,4</b>
Дотации	2 966,4	8 220,4	4 110,2	<b>50,0</b>	<b>1 143,8</b>	88,2
Субсидии	0,0	400,0	0,0	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	0,0
Субвенции	86,8	210,5	105,8	<b>50,3</b>	<b>19,0</b>	2,3
Иные межбюджетные трансферты	83,8	1 032,9	395,1	<b>38,3</b>	<b>311,3</b>	8,5
Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	46,2	46,3	46,3	<b>100,0</b>	<b>0,1</b>	1,0

Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме исполненных доходов составляет 86,4%.

В Отчете об исполнении бюджета отражено поступление в бюджет поселения следующих безвозмездных поступлений:

- *дотации* поступили в сумме 4 110,2 тыс. рублей или 50 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 8 220,4 тыс. рублей, по сравнению с прошлым отчетным периодом наблюдается увеличение объема поступлений на 1 143,8 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений составляет 88,2%;

- *субвенции* поступили в сумме 105,8 тыс. рублей или 50,3 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 210,5 тыс. рублей, по сравнению с прошлым отчетным периодом наблюдается увеличение объема поступлений на 19,0 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений составляет 2,3%;

- *иные межбюджетные трансферты* поступили в сумме 395,1 тыс. рублей или 38,3 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 1 032,9 тыс. рублей, по сравнению с прошлым отчетным периодом наблюдается увеличение объема поступлений на 311,3 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений составляет 8,5%;

- *доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет* поступили в бюджет в сумме 46,3 тыс. рублей или 100% от утвержденных назначений, исполнение за аналогичный период прошлого года составило 46,2 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений составляет 1%.

#### 4. Анализ исполнения расходной части бюджета поселения

Согласно Отчету об исполнении бюджета исполнение расходов за 2 квартал 2024 года составило 5 406,2 тыс. рублей или 38,8 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 13 920,8 тыс. рублей. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года исполнение по расходам увеличилось на 1 005,99 тыс. рублей или на 22,8%.

Анализ исполнения расходов бюджета по разделам бюджетной классификации за 2 квартал 2023 и 2024 годов представлен в таблице 5.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Исполнение за 2 квартал 2023 года	Утвержденные бюджетные назначения на 01.07.2024 г.	Исполнение за 2 квартал 2024 года	% исполнения к бюджетным назначениям 2024 года	Факт 2024 года к факту 2023 года	Удельный вес в общей сумме расходов
1	2	3	4	$5=4/3*100$	$6=4-2$	7
<b>Расходы бюджета всего, в т.ч.:</b>	<b>4 400,3</b>	<b>13 920,8</b>	<b>5 406,2</b>	<b>38,8</b>	<b>1 005,9</b>	<b>x</b>
0100 "Общегосударственные вопросы"	3 158,3	6 857,7	3 459,2	<b>50,4</b>	<b>300,9</b>	64,0
0200 "Национальная оборона"	86,8	209,8	105,8	<b>50,4</b>	<b>19,0</b>	2,0
0400 "Национальная экономика"	13,9	3 024,6	53,9	<b>1,8</b>	<b>40,0</b>	1,0
0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство"	0,0	5,5	0,0	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	0,0
0800 "Культура, кинематография"	1 141,3	3 165,6	1 762,7	<b>55,7</b>	<b>621,4</b>	32,6
1000 "Социальная политика"	0,0	250,0	24,6	<b>9,8</b>	<b>24,6</b>	0,4
1100 "Физическая культура и спорт"	0,0	404,0	0,0	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	0,0
1300 "Обслуживание муниципального долга"	0,0	3,6	0,0	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	0,0

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы составили 3 459,2 тыс. рублей или 50,4 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 6 857,7 тыс. рублей, что на 300,9 тыс. рублей выше расходов бюджета поселения по данному разделу за аналогичный период прошлого года, удельный вес в общей сумме расходов составляет 64%.

По разделу «Национальная оборона» расходы составили 105,8 тыс. рублей или 50,4 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 209,8 тыс. рублей, что на 19,0 тыс. рублей выше расходов бюджета поселения по данному разделу за аналогичный период прошлого года, удельный вес в общей сумме расходов составляет 2%.

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 53,9 тыс. рублей или 1,8 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 3 024,6 тыс. рублей, что на 40,0 тыс. рублей выше расходов бюджета поселения по данному разделу за аналогичный период прошлого года, удельный вес в общей сумме расходов составляет 1%.

По разделу «Культура, кинематография» расходы составили 1 762,7 тыс. рублей или 55,7 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 3 165,6 тыс. рублей, что на 621,4 тыс. рублей выше расходов бюджета поселения по данному разделу за аналогичный период прошлого года, удельный вес в общей сумме расходов составляет 32,6%.

По разделу «Социальная политика» расходы составили 24,6 тыс. рублей или 9,8 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 250,0 тыс. рублей, исполнение расходов за аналогичный период прошлого года составило 0,0 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов составляет 0,4%.

По разделам «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Физическая культура и спорт», «Обслуживание муниципального долга» при утвержденных бюджетных

назначениях исполнение расходов по состоянию на 01.07.2024 года не производилось.

## 5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

В соответствии с решением Думы от 29.03.2024 года № 39 «О внесении изменений в решение Думы от 26.12.2023г. № 34 «О бюджете Рождественского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» размер дефицита утвержден в сумме 2 575,9 тыс. рублей или 179,5% утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 2 522,9 тыс. рублей.

Дефицит местного бюджета без учета сумм остатков составит 53,0 тыс. рублей или 3,7 % утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

По состоянию на 01.07.2024 года бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 13,0 тыс. рублей.

КСП Тайшетского района предлагает:

1. Информацию, представленную на основании анализа Отчета об исполнении бюджета Рождественского муниципального образования за 2 квартал 2024 года, принять к сведению.

2. В соответствии со ст. 36 Бюджетного кодекса РФ, разместить Отчет об исполнении бюджета за 2 квартал 2024 года на официальном сайте администрации Рождественского муниципального образования.

И.о. председателя КСП  
Тайшетского района

Т.А. Серебренникова

*Исполнитель: ведущий инспектор по  
обеспечению деятельности в аппарате  
Контрольно-счетной палаты Тайшетского района  
Н.И. Крутько*